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Obim ponude i prodaje  teladi SM i HF 
rase mase do 160 kg tokom oktobra nije se 
značajnije menjao. Ponuda i prodaja tovne 
junadi i bikova obadve rase bila je na 
prošlomesečnom nivou. Na pojedinim stočnim 
pijacama evidentirana je prodaja priplodnih 
junica i priplodnih krava. Krave  za klanje SM 
rase mogle su se pazariti na pet pijaca žive 
stoke uključenih u projekat STIPS. 

Prodaja teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma odvijala se u septembru po ceni   
od 330 do 470 din/kg, što ukazuje na blagi rast 
u odnosu na pretodni mesec. Najčešća 
prodajna cena teladi HF rase na pijaci u 
Sremskoj Mitrovici iznosila je  300 din/kg, dok 
je dominantna cena na pijaci u Obrenovcu 
tokom oktobra bila 330 din/kg. 

Slaba do prosečna  bila je ponuda i 
prodaja tovne junadi i utovljenih bikova, a 
prodajna cena ove kategorije goveda varirala 
je u zavisnosti od telesne mase, kvaliteta i rase 
grla, dovezenih za prodaju. Tovna junad 
telesne mase do 300 kilograma SM rase  mogla 
su se pazariti po ceni od 240 do 250 din/kg. Za 
tovnu junad telesne mase od 350 do 480 kg 
kupci su trebali da izdvoje 250 din/kg. 
Dominantna prodajna cena utovljene junadi i 
bikova telesne mase preko 480 kilograma 
tokom oktobra bila je od 220 din/kg. 

 
 

Bolja ponuda i prodaja teladi mase do 
160 kg SM i HF rase poslednje nedelje  oktobra 
na pijaci u Obrenovcu uslovila je pad cene. Kod 
muških  grla SM rase dominirao je iznos od 420 
din/kg. Telad HF rase mogla su se najčešće 
pazariti po ceni od 310 din/kg. Pala je i 
prodajna cena tovne junadi u odnosu na 
prethodnu nedelju, pa je kod grla do 300 
kilograma dominirao iznos od 240 din/kg, a 
kod grla preko 480 kg dominirala je cena od 
230 din/kg. Izostala je prodaja priplodnih 
junica, priplodnih krava i krava za klanje obe 
rase. U klanicama na području Beograda 
zabeležen je pad otkupne cene tovnih bikova 
HF rase telesne mase preko 500 kg, dok je 
otkupna cena utovljenih bikova preko 500 
kilograma SM rase bila viša. 

Niža cena teladi SM rase, mase do 160 
kg bila je na stočnoj pijaci u Kraljevu, pa je 
dominirao iznos od 330 din/kg. U klanicama 
raškog regiona zabeležen je pad otkupne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 kg. 

U klanicama mačvansko-podrinjskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
utovlljenih bikova SM rase, telesne mase preko 
500 kilograma, pa je dominirao iznos od 220 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Looznici je izostala 
prodaja goveda tokom poslednje nedelje 
oktobra. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

NEDELJNI 
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Broj prasadi dovezenih za prodaju, mase od 16 
do 25 kg bilo je tokom oktobra veći nego u 
septembru. Obim prodaje bio je bolji nego prethodnog 
meseca prvenstveno zbog porodičnih slava. Na tržištu 
obe kategorije tovnih svinja takođe je zabeležen veći 
obim ponude i prodaje grla. Nastavljen je trend slabije 
ponude krmača za klanje, a mogle su se pazariti na 
deset stočnih pijaca uključenih  u projekat STIPS. 

Najčešća prodajna cena prasadi mase do 15 kg 
nije se menjala u odnosu na septembar. Dominantna 
cena prasadi od 16 do 25 kg je zadržala 
prošlomesečni iznos od 240 din/kg, mada je bilo 
prodaje i po ceni od 200 din/kg u Čačku, Kragujevcu i 
Kraljevu,  pa čak do 280 din/kg na pijaci u Pirotu.  

Obim prodaje tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kg bio je nešto veći tokom proteklog meseca. 
To se odrazilo i na pad cene u proseku za 20 din/kg, 
pa je najčešća prodajna cena iznosila 180 din/kg. 
Slabija je bila ponuda tovnih svinja mase preko 120 
kg, pa se cena izjednačila  sa dominantnom cenom 
tovljenika težine od 80 do 120 kilograma i iznosila je u 
oktobru 180 din/kg. 

Prodajna cena krmača za klanje kretala se 140-
190 din/kg, ali je dominirao iznos od 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu su reporteri 
STIPS-a protekle nedelje zabeležili pad cene prasadi 
težine od 16 do 25 kg i krmača za klanje. I klaničar sa 
područja podunavskog regiona takođe su po nižim 
cenama otkupljivali prasad i krmače za klanje. 

U klanicama šumadijskog regiona evidentiran 
je rast otkupne cene tovnih svinja  mase od 80 do 120 
kilograma, pa je dominirao iznos od 180 din/kg. 

Rast cena prasadi telesne mase od 16 do 25 kg 
i obe kategorije tovnih svnja zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu tokom poslednje nedelje oktobra. 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu  za   
prodaju prasadi zabeležen je veći broj grla mase od 
16 do 25 kg. Nije bilo značajne promene cena. 
Prodaja tovnih svinja odvijala se po dominantnoj  ceni 
od 180 din/kg, kako  kod grla težine od 80 do 120 , 
tako i kod grla preko 120 kg. Najčešća prodajna cena 
krmača za klanje iznosila je 170 din/kg. 

Pad cene prasadi težine od 16 do 25 kg 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Požarevcu. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu došlo je do pada 
cene prasadi do 15 kg. U klanicama južno-banatskog 
regiona niže su bile otkupne cene tovnih svinja 80-120 
kg i krmača za klanje. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Broj jagnjadi na pijacama u Srbiji je tokom  

oktobra bio nešto veći nego u septembru, a i prodaja 
je bila bolja nego prethodnog meseca. Ponuda dviski i 
šilježica obimnija je nego u avgustu i septembru. 
Uobičajena je bila ponuda ovaca za ovaj period 
godine, dok je ponuda  ovnova za priplod bila 
sporadična. Na pojedinim stočnim pijacama 
uključenim u projekat STIPS-a  moglo se pazariti po 
nekoliko grla jaradi i koza. 

Prodajna cena jagnjadi je tokom oktobra 
varirala od 200 na stočnim pijacama u Kraljevu i 
Čačku do 280 din/kg  na pijaci žive stoke u Vranju, ali 
je ipak dominirala cena od 250 din/kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  zadržao se na 
prošlomesečnom nivou. Cena se razlikovala u 
zavisnosti od obima potražnje i kvaliteta grla i varirala 
je od 120 do 180 din/kg, ali je dominirao iznos od 150 
din/kg kod obe kategorije. 

Broj ovaca dovoženih za prodaju tokom 
oktobra na stočne pijace u Srbiji  nije se značajnije 
promenio u odnosu prethodni mesec, a kvalitet grla 
bio je na zavidnom nivou.  Ovce su se u zavisnosti od 
rase i kvaliteta mogle pazariti po ceni od 100 do 150 
din/kg, ali je dominirao iznos od 110 din/kg. To 
ukazuje na pad cene u odnosu na septembar. 

Jarad su se tokom proteklog meseca prodavala 
na osam stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS-a.  
Najčešća  prodajna cena  nije se promenila i iznosila 
je  200 din/kg. Trend sporadične prodaje koza na 
stočnim pijacama u Srbiji nastavljen je i tokom 

oktobra, a dominirala je cena od  100 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku su bila jeftinija 
jagnjad u odnosu na proteklu nedelju, pa je 
dominirala cena od 230 din/kg. 

Slabija prodaja jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu  uticala je na pad cene u odnosu na 
prethodnu sedmicu i dominirao je iznos od 270 din/
kg. Kod dviski i šilježica je takođe evidentiran pad 
cene, pa je dominirala cena od 190 din/kg. Na tržištu 
ovaca nije bilo promena. U ponudi je bilo par jaradi ali 
je jako slabo interesovanje kupaca uticalo na pad 
cene, pa je dominirao iznos od 220 din/kg. Izostala je 
prodaja koza kao i prethodne nedelje. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu došlo je do 
pada dominantne prodajne cene jagnjadi na 240 din/
kg. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevcu je protekle 
nedelje zabeležio rast cene jagnjadi i jaradi, dok je 
dominantna cena ovnova za priplod bila niža u odnosu 
na prošli period. 

Jagnjad su bila skuplja na pijaci žive stoke u 
Kraljevu pošto je dominirao iznos od 240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici evidentiran je rast 
cene jagnjadi na 240 din/kg. Za razliku od njih  niža je 
bila cena ovaca pošto je dominirao iznos od 150 din/
kg. I u klanicama mačvansko-podrinjskog regiona viša 
je bila otkupna cena jagnjadi u odnosu na prethodni 
period. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  24.-30.10.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 114,16 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. 3 ~ ~ ~ ~ ~ 3

Krave za klanje ostale kg. 1 ~ ~ ~ ~ ~ 1

Prasad sve rase kg. 3 ~ ~ ~ ~ ~ 3

Jagnjad sve rase kg. 2.7 ~ ~ ~ ~ ~ 2.7

Priplodne krave Melez grlo 750 ~ ~ ~ ~ ~ 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re



Strana 7 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene žitarica i stočne hrane  
U oktobru je bila bolja ponuda kuku-

ruza roda 2013. godine u odnosu na pre-
thodni mesec na većini prodajnih mesta u 
Srbiji. Nastavlja se trend dobre ponude  
pšenice,  stočnog ječma i stočnog brašna. 
Obim prodaje navedenih proizvoda varirao 
je od grada do grada. Ponuda ostalih kom-
ponenti za pripremu stočne hrane nije se 
značajnije menjao u odnosu na prethodni 
period. 

Dominantna prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
na  pijacama 20 din/kg, kao i prethodnog 
meseca. Prodajna cena kukuruza  u 
silosima je u  zavisnosti od načina sušenja, 
pakovanja i kvaliteta zrna najčešće varirala 
od 13  din/kg do 13,5 din/kg. 

 Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je dobar 
tokom oktobra na pijacama u Srbiji. 
Najčešća prodajna cena ove ratarske 
kulture iznosila je 20 din/kg, kao i prošlog 
meseca. U silosima se pšenica tokom 
oktobra, u zavisnosti od načina pakovanja 
prodavala po ceni od 15,5  do  19 din/kg. 

Dobra ponuda stočnog ječma bila je na 
pijacama, a dominirala je cena od 25 
dinara. U silosima se ova žitarica mogla 
pazariti jedino u  Somboru kao i u 
septembru po ceni od 17,5 din/kg.  

Ponuda  stočnog brašna na pijacama u 

Srbiji tokom proteklog meseca nije se 
bitnije menjala u odnosu na prethodni, a 
prodajna cena varirala je od 16 din/kg do  
18 din/kg. U silosima se prodaja stočnog 
brašna odvijala po ceni od 13 do 16 din/
kg, što ukazuje na pad cene u odnosu na 
septembar. U maloprodajnim objektima  se 
ovo stočno hranivo moglo pazariti po 
dominantnoj ceni do 20 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je uobičajen 
za ovaj period godine, a dominirala je cena 
od 42 din/kg. To je za 3 din/kg niža cena u 
odnosu na septembar. 

Najčešća  cena  sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u Srbiji iznosila  
je  93, što je za 3 din/kg viša cena u 
odnosu na septembar. Obim prodaje nije 
se značajnije menjao. 

Proteklog meseca nije bilo bitnih 
izmena u obimu ponude, tražnje  i 
maloprodajne cene lucerkinog brašna. 
Prodaja se odvijala po ceni od  31 do 50  
din/kg. 

Ponuda  baliranog lucerkinog sena 
varirala je od mesta do mesta. Najčešća 
prodajna cena ovog kabastog stočnog 
hraniva kako na pijacama tako i na 
gazdinstvima iznosila je 20 din/kg, što je 
za 2 din/kg viša cena u odnosu na 
septembar. 

 Setva pšenice još nije završena, a na nekim parcelama je već nikla, pa je na njivama 
šarenilo, objašnjava stručnjak u subotičkoj poljoprivrednoj stanici Damir Varga. “Može se reći da 
je dosta toplo vreme tokom oktobra, negde od početka druge dekade pa sve do današnjih dana 
pogodovalo razvoju useva. Pšenica koja je posejana u prvoj dekadi i početkom druge dekade 
oktobra je u fazi tri lista, dok je pšenica koja je zasejana negde oko druge dekade u fazi dva 
lista”, objašnjava Varga. Toplo vreme i vlaga pogoduju posejanoj pšenici, ali i razvoju vaši na 
mladim biljkama. Same po sebi nisu prevelik problem, ali je štetna njihova uloga u prenosu 
štetnih organizama. (RTV) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28. oktobra  do 1. novembra 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Stabilna cena kukuruza  
- Rast cene pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama  
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I pored statističkog podatka da je ovonedeljni promet na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu, skoro 

prepolovljen u odnosu na prethodnu nedelju, kako sa stanovišta količinskog obima prometa, tako i iz perspektive 
ukupnog vrednosnog obima prometa, ne može se govoriti o „skromnom“ ovonedeljnom trgovanju. Prometovano 
je ukupno 2.064,59 tona poljoprivrednih proizvoda, čija je ukupna vrednost iznosila 38.753.798,68 dinara. 
Ostvareni ovonedeljni obim prometa, u potpunosti zaokružuje sliku o oktobarskom trgovanju na „Produktnoj 
berzi“. Rekordan mesec, tokom koga je na berzi prometovano preko 13.000 tona poljoprivrednih proizvoda, 
samo potvrđuje značaj kukuruza u strukturi ukupnog prometa. Sezonske aktivnosti na ovom tržišnom segmentu, 
direktno su uticale na intenziviranje berzanskog trgovanja. 

 
 O značaju kukuruza za domaće robno-berzansko tržište, svakako govori i podatak da je u strukturi 
ukupnog prošlonedeljnog prometa, ovaj artikal učestvovao sa preko 75%. Tokom nedelje, cena kukuruza se 
kretala u rasponu od 15,12 din/kg (14,00 din/kg, bez PDV-a), do 15,98 din/kg (14,80 din/kg, bez PDV-a) s kraja 
nedelje. Ponderisana nedeljna cena iznosila je 15,62 din/kg (14,46 din/kg, bez PDV-a), što je identično 
prošlonedeljnoj prosečnoj ceni. I dok na domaćem tržištu kukuruz pokazuje znake cenovnog oporavka i 
stabilizacije, dotle na robnim berzama u okruženju ovaj artikal beleži pad cene, a na američkom kontinentu čak 
pada na svoj cenovni minimum u poslednje tri godine.  
 
 
 

____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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 Pšenicom je trgovano u skromnoj količini od 260 tona, pri čemu je njena jedinstvena ovonedeljna cena 
od 19,98 din/kg (18,50 din/kg, bez PDV-a) za minimalnih 1% viša nego prethodne nedelje. Komparacijom sa 
cenovnim trendovima pšenice na evropskim i američkim berzama, dolazimo do identičnog zaključka, kao i na 
tržištu kukuruza. Kod nas su cene pšenice i kukuruza stabilne, sa blagom tendencijom rasta, dok svetske cene 
ovih artikala beleže pad  

Sojom se trgovalo u količini od 150 tona, po prosečnoj ceni od 50,29 din/kg (46,56 din/kg, bez PDV-a), 
što potvrđuje cenovnu stabilnost ovog artikla na domaćem tržištu, u kontinuitetu, tokom čitavog oktobra. 

 
 Pored pomenutih primarnih poljoprivrednih proizvoda, tokom protekle nedelje je na „Produktnoj berzi“ 
registrovan i jedan berzanski posao kupoprodaje suncokretove sačme, u količini od 100 tona po ceni od 17,40 
din/kg (14,50 din/kg, bez PDV-a), što je za 3,57% više nego prethodne nedelje  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.556,11 15,12-15,98 1.556,11 15,12-15,98 +0,02% 

Pšenica, rod 2013. 248,49 19,98 248,49 19,98 +1,07% 

Soja, rod 2013. 150 50,22-50,76 150 50,22-50,44 -0,73% 

Suncokretova sačma, 
min. 33% 

100 17,40 100 17,40 +3,57% 

Semenska pšenica 
(uvozna) 

300 43,20 - - - 

Semenska pšenica 
(talas) 

300 28,08 - - - 

Sojingriz 25 72,00 - - - 

Sojina pogača 25 67,20 - - - 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

Jasna cenovna stabilnost sa blagim trendom cenovnog rasta, na gotovo svim segmentima tržišta 
poljoprivrednih proizvoda, direktno je prouzrokovala da PRODEX, kao agregatni pokazatelj domaćih cena 
primarnih poljoprivrednih proizvoda, prvi put posle tri meseca pređe granicu od 200 indeksnih poena, beležeći 
na današnji dan indeksnu vrednost od 200,75 indeksnih poena, što je za 1,25 indeksnih poena više nego 
prošlog petka. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 253.76 $/t 250.23 $/t 250.30 $/t 248.02 $/t 245.23 $/t 

Kukuruz 173.22 $/t 169.52 $/t 170.07 $/t 169.36 $/t 168.58 $/t 
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Na tržištu pšenice je zabeležen blagi pad potražnje. Toplo vreme u bivšem SSSR-u je pogodno uticalo 
na razvoj biljaka, dok su sporadične padavine na jugu Rusije bile nedeovoljne da uspore kasnu setvu. 
Prethodno su kiša i hladno vreme uticali na odlaganje setve u Rusiji i susednoj Ukrajini. U Argentini je takođe 
došlo do poboljšanja stanja useva. Lokalni analitičar (APK-Inform) je za Ukrajinu smanjio prognozu za površine 
koje će biti pod pšenicom sa 6,6 miliona ha prethodne godine na 6,0 mil. ha. Tako je cena pšenice pala na 
najniži nivo u poslednjih šest nedelja i kreće se ka najvećem nedeljnom padu još od juna. Dodatni razlog je i 
očekivanje da će Indija povećati izvoz, što će povećati ionako velike svetske zalihe. Izvozna prodaja SAD-a je 
počela da beleži sezonski pad, a IGC je povećao svoje procene svetske proizvodnje pšenice. 

Prognozirani rekordni prinos kukuruza je uticao da cena ove žitarice padne na trogodišnji minimum. 
Poboljšanje vremenskih uslova u Argentini je takođe pogodno uticalo na pad cene. Tehnička prodaja je takođe 
uticala na povećanje pritiska na ovom tržištu. Stanje useva u SAD je poboljšano u odnosu na prethodnu nedelju 
sa 60% na 62% (dobro/odlično), a žetva je obavljena na 59% površina (39% prošle nedelje). 

U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice na čikaškoj berzi je pala za 4,17%, dok je cena kukuruza 
niža za 2,7%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 477.68 $/t 467.10 $/t 469.96 $/t 473.05 $/t 470.40 $/t 
Sojina sačma dec 13 423.50 $/t 414.70 $/t 410.80 $/t 411.80 $/t 403.60 $/t 

Cene roba iz soja kompleksa su u proteklih nedelju dana imale obostrane trendove. Sezonski pritisak 
žetve, poboljšanje uslova za setvu na Južnoj hemisferi i uzimanje profita na berzama su osnovni uslovi pada 
cena.  
 Soja sa novembarskom isporukom je pojeftinila za 2,25%, a sojina sačma sa isporukom u decembru za 
5,26%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 160.24 EUR/t (futures dec 13) 145.80 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 204.00 EUR/t (futures nov 13) 165.00 EUR/t (futures nov 13) 

 Fjučers na pšenicu je u Budimpešti pojeftinio za 0,94%, a fjučers na kukuruz čija je isporuka u novembru 
mesecu 1,79%. Pad cena je zabeležen i u Parizu. Pšenica je jeftinija za 0,37%, a kukuruz za 6,91%.  


